esere ilave edilen mensur ve manzum mukaddimelerdeki kısa bilgilerle

tanınabilmektedir. Eserin 6627. beyitinde ifade ettiği şekli ile asıl adı Yusuf’dur.(1)

Yusuf’un doğum tarihi de kesin bilinmemekle birlikte eserini tamamladığında

50 yaşını aştığı, 60 yaşın kendisini çağırmakta olduğu(2) göz önüne alınırsa (400-410

= 1009-1019) seneleri arasında doğmuş olabileceği kabul edilebilir. Yusuf eserini

tamamladığı (462=1069-1070) sene 54 yaşında olduğuna göre, 408 (1017-1018)’de

doğmuş olmalıdır.(3)

Yusuf, eserinden elde edinilen bilgilere göre Balasagunlu’dur. Manzum

önsözde Kuz Ordu adıyla geçen ve Karahanlılar’ın yazlık merkezi olan Balasagun,

bugünkü Kırgızistan’ın başkenti Bişkek’in 50 km. doğusundaki Tokmak şehri

(1) ERASLAN, Kemal: “Yusuf Has Hacib”, İslam Ansiklopedisi, c.

kadar doğum yeri Balasagun’da yaşadığı, bu şehirde kuvvetli bir tahsil gördüğü ve

zamanın geçerli ilimlerini öğrendiği, sanat ve edebiyatla son derece yakından

ilgilendiği anlaşılmaktadır. Nitekim, Kutadgu Bilig’de çeşitli ilimlere ait geçerli

bilgilerin bulunması bu hususu doğrulamaktadır.(5)

Yusuf’un kitabını tamamladığı 462 (1069) tarihine kadar geçen hayatı

hakkında fazla bir şey bilinmemektedir. Ancak, Yusuf Balasagun’da yazmaya

başladığı eserini 18 ayda tamamlayarak Kaşgar’da Karahanlı hükümdarı, Uluğ Buğra

Han’a sunmuş ve eserin kıymetini takdir eden hükümdar, onu sarayda hacib (saray

nazırı) olarak görevlendirmiştir.(6)

ve Tanrı’ya ibadette bu yüzden geç kaldığını ifade etmekte olup, bu sözlerinden de

uzun bir ömür sürdüğü düşünülmektedir.(13)

Kutadgu Bilig, XI. yüzyılda ve Türklerin Karahanlı, İlighanlı ya da Hakanî

denilen devleti zamanında, Balasagunlu Yusuf tarafından yazılan önemli ilk

Müslüman eseridir.(14) Bu eser, 462(1069) de Yusuf Has Hacib tarafından Kaşgar’da

tamamlanarak Karahanlı hakanı Uluğ Buğra Han’a sunulmuştur.

Yusuf, Kutadgu Bilig’i “Kitabın adını Kutadgu Bilig koydum; okuyana kutlu

olsun ve ona yol göstersin” ifadesiyle tanımlamıştır.(15) Ancak, bu tanımlamaya

nüshası olup, Mısır Memlûk sultanlarından Naşir’in kölelerinden İzzeddin Aydemir

için hazırlanmıştır. Moritz tarafından, 1896’da Kahire’de Hidiv kütüphanesinin

mahzenlerinde parçalanmış halde bulunarak sonradan bir araya getirilmiş olan nüsha

budur. Nüshaların ilim muhitinde ilk malum olanı Herat nüshası olup, 843 (1439)’te

Arap harfleri ile yazılmış bir nüshadan Uygur harfleri ile istinsah edilmiştir. İlave

edilen bir kayıttan anlaşıldığına göre, bu eser, Fatih Sultan Mehmet zamanında, Orta

Asya kaleminde çalışan Uygur katiplerinden Şeyhzade Abdürrezzak Bahşı için,

Fenârî-oğlu Kadı Ali tarafından, 879 (1474) tarihinde Tokat’tan getirilmiştir.(45)

Eseri ilim alemine ilk tanıtan müsteşrik Amedee Jaubert’dir. 1439’da Arap

harfleri ile istinsah edilmiş bir nüshadan Uygur harflerine çevirmek suretiyle Herat’ta

yazılmış olan ve Viyana da imparatorluk kütüphanesinde bulunan bir nüshayı tetkik